
 

*UOHSX00C8KDH* 
UOHSX00C8KDH 

 ÚŘAD PRO OCHRANU HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE 

 

 

ROZHODNUTÍ 

Č. j.: ÚOHS-S0119/2019/KS-10537/2019/840/MWi  Brno: 12. 4. 2019 
 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ve správním řízení sp. zn. ÚOHS-S0119/2019/KS, 
zahájeném dne 25. 3. 2019 podle § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, a § 15 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně 
některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s § 21 téhož zákona, na základě zjednodušeného návrhu účastníka řízení, společnosti PHOENIX 
lékárenský velkoobchod, s.r.o., se sídlem Praha 10, Hostivař, K pérovně 945/7, IČO 45359326, na 
povolení spojení soutěžitelů ve smyslu § 12 a násl. téhož zákona, vydává toto 

ROZHODNUTÍ: 

Spojení soutěžitelů PHOENIX lékárenský velkoobchod, s.r.o., se sídlem Praha 10, Hostivař, 
K pérovně 945/7, IČO 45359326, a BENU Česká republika a.s., se sídlem Praha 10 – Hostivař, 
K pérovně 945/7, IČO 49621173, ke kterému má dojít dle § 12 odst. 2 zákona č. 143/2001 Sb., 
o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské 
soutěže), ve znění pozdějších předpisů, v souvislosti se změnou stanov společnosti BENU Česká 
republika a.s., ke které by mělo dojít na základě schválení této změny akcionáři na valné hromadě 
společnosti BENU České republika a.s., v důsledku čehož by měla společnost PHOENIX lékárenský 
velkoobchod, s.r.o. získat možnost výlučně kontrolovat společnost BENU Česká republika a.s., 
se dle § 16a odst. 3 věta druhá téhož zákona 
 



Č.j.: ÚOHS-S0119/2019/KS-10537/2019/840/MWi 

2 

POVOLUJE. 

 

ODŮVODNĚNÍ 

1. K posuzovanému spojení soutěžitelů by mělo dojít v souladu s § 12 odst. 2 zákona 
č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon 
o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
v souvislosti se změnou stanov společnosti BENU České republika a.s., se sídlem Praha 10 – 
Hostivař, K pérovně 945/7, IČO 49621173 (dále jen „BENU“), která by měla nastat na základě 
jejího schválení akcionáři na valné hromadě společnosti BENU, v důsledku čehož by měla 
společnost PHOENIX lékárenský velkoobchod, s.r.o., se sídlem Praha 10, Hostivař, 
K pérovně 945/7, IČO 45359326 (dále jen „PHOENIX“), získat možnost výlučně kontrolovat 
společnost BENU. 

2. Společnost BENU má v současné době dva akcionáře, společnost PHOENIX, která drží 
99,994% podíl na základním kapitálu a hlasovacích právech ve společnosti BENU, 
a společnost ALPHA UNION INVEST S.A., se sídlem Lucemburské velkovévodství, 
Luxembourg, 1, rue Jean Piret (dále jen „ALPHA UNION“), která drží 0,006% podíl na 
základním kapitálu a hlasovacích právech ve společnosti BENU. Dle ustanovení článku 14.1 
stanov společnosti BENU je valná hromada této společnosti usnášeníschopná, pokud 
přítomní akcionáři mají akcie, jejichž jmenovitá hodnota činí 100 % základního kapitálu. 
V článku 14.6 stanov společnosti BENU je uvedeno, že valná hromada rozhoduje 100% 
většinou všech hlasů akcionářů, nestanoví-li zákon nebo stanovy jiný způsob rozhodování. Ke 
schválení rozhodnutí valné hromady je proto nutný i souhlas minoritního akcionáře, 
společnosti ALPHA UNION. Společnosti PHOENIX a ALPHA UNION tedy před uskutečněním 
zvažované změny stanov společnosti BENU vykonávají nad touto společností společnou 
kontrolu. 

3. Stanovy společnosti BENU se mají na návrh představenstva změnit tak, že kvorum pro 
usnášeníschopnost valné hromady i pro přijetí usnesení valné hromady se bude řídit právní 
úpravou zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon 
o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů, přičemž tato změna má podléhat 
souhlasu obou stávajících akcionářů společnosti BENU. Pokud dojde ke změně stanov 
společnosti BENU v souladu s návrhem jejího představenstva, budou tyto upraveny tak, že 
valná hromada společnosti BENU bude usnášeníschopná, pokud budou přítomní akcionáři 
vlastnící akcie, jejichž jmenovitá hodnota nebo počet přesahuje 30 % základního kapitálu.1 
Současně dojde k úpravě způsobu schvalování bodů programu valné hromady společnosti 
BENU, když tato bude rozhodovat většinou hlasů přítomných akcionářů, ledaže zákon nebo 
stanovy vyžadují jinou většinu.2 Tyto změny ve způsobu rozhodování valné hromady 
společnosti BENU by pak měly za následek, že společnost PHEONIX by měla získat schopnost 

                                                      
1
 Viz čl. 14.1 Přílohy č. 2 Návrhu na povolení spojení soutěžitelů: Čistopis navrhovaného znění stanov. 

2
 Viz čl. 14.6 Přílohy č. 2 Návrhu na povolení spojení soutěžitelů: Čistopis navrhovaného znění stanov. 

 



Č.j.: ÚOHS-S0119/2019/KS-10537/2019/840/MWi 

3 

sama výlučně rozhodovat na valné hromadě společnosti BENU, když akcie, které drží 
společnost APLHA UNION a které představují 0,006% podíl na základním kapitálu 
a hlasovacích právech ve společnosti BENU, nově nebudou spjaty s právem veta 
k rozhodnutím valné hromady předmětné společnosti.   

4. Spojení splňuje notifikační kritérium stanovené v § 13 zákona, a podléhá tak povolení Úřadu 
pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „Úřad“).   

5. Společnost PHOENIX je součástí podnikatelské skupiny PHOENIX, v jejímž čele stojí 
společnost PHOENIX Pharma SE, se sídlem ve Spolkové republice Německo. Společnost 
PHOENIX působí na území České republiky zejména v oblasti velkoobchodní distribuce léčiv 
a zdravotnických prostředků. Společnost PHOENIX kontroluje na území České republiky 
společnost LIVSANE s.r.o., se sídlem Praha 10, Hostivař, K pérovně 945/7, IČO 06196667. 
Skupina PHOENIX působí na území České republiky také prostřednictvím společnosti Apatyka 
servis s.r.o., se sídlem Praha 10, K pérovně 945/7, IČO 48027821, která je činná zejména 
v oblasti poskytování software a automatizovaného zpracování dat. 

6. Společnost BENU má dva akcionáře, společnost PHOENIX a společnost ALPHA UNION, kteří 
v době před uskutečněním posuzované transakce vykonávají v této společnosti společnou 
kontrolu. Společnost BENU je na území České republiky činná především v oblasti 
maloobchodního prodeje léčiv prostřednictvím jí provozovaných lékáren. Tato společnost 
kontroluje na území České republiky také společnosti Lékárna Dobruška s.r.o., se sídlem 
Praha 10, Hostivař, K pérovně 945/7, IČO 25936506, a Lékárna Valdštejnova s.r.o., se sídlem 
Praha 10, Hostivař, K pérovně 945/7, IČO 07329938. Obě tyto společnosti působí v oblasti 
maloobchodního prodeje léčiv (provozování lékárny). 

7. Úřad v řízení ověřil, že posuzovaná transakce splňuje podmínky pro aplikaci zjednodušeného 
řízení o povolení spojení ve smyslu § 16a odst. 1 písm. b) zákona a Oznámení Úřadu 
o zjednodušeném řízení pro posuzování některých případů spojení soutěžitelů. Úřad zjistil, 
že spojení nebude mít za následek podstatné narušení hospodářské soutěže, 
a proto v souladu s § 16a odst. 3 věta druhá zákona vydává rozhodnutí o povolení spojení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Č.j.: ÚOHS-S0119/2019/KS-10537/2019/840/MWi 

4 

POUČENÍ 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení v souladu s § 152 odst. 1 a 5, ve spojení s § 83 
odst. 1 a § 85 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat 
do 15 dnů od jeho oznámení rozklad, o kterém rozhoduje předseda Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže. Rozklad se podává u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Včas podaný 
a přípustný rozklad má odkladný účinek. 
 
 

otisk úředního razítka 
 
 
 
 
 
JUDr. Hynek Brom 
I. místopředseda Úřadu 
 
 
 
Obdrží 
PHOENIX lékárenský velkoobchod, s.r.o. 
K pérovně 945/7 
102 00 Praha 10, Hostivař 
IDDS: 2wrru4m 
 
Vypraveno dne 
viz otisk razítka na poštovní obálce nebo časový údaj na obálce datové zprávy 
 
 
 
 
Právní moc: 30. 4. 2019. 


